Nonne communicatio sanguinis Christi est et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est (1).

Il nous reste enfin à déterminer l'antinomie qui existe entre la christologie proprement dite de M. Loisy et celle de saint Paul. Pour l'exégète novateur, le Christ des synoptiques « est fils de Dieu, d'une filiation adoptive. Jamais il ne s'est dit, ni sans doute ne s'est cru Fils de Dieu au sens réel de ce mot. Sa dignité de Messie limitait celle de sa filiation; les deux se confondaient (2). » Et même le messianisme de Jésus ne s'est point réalisé, si l'on entend

(1) *I ad Corinth.*, x, 16.

(2) *L'Évangile et l'Église*, p. 57.

par là l'organisation du royaume eschatologique et l'imminente parousie, objet exclusif de ses rêves.

Que pense saint Paul de la filiation du Sauveur ? Est-ce un homme, celui qui s'empare si absolument de sa conscience, et qui en devient si complètement le maître, qu'il y substitue sa propre vie à la sienne ? *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus*. Est-ce un homme, celui auquel Paul prodigue la foi, l'amour, l'adoration, tous les sentiments que les Juifs réservaient exclusivement à Jahvé ? Est-ce un homme, celui que Paul appelle plus de trois cents fois ὁ κύριος, le Maître souverain, exerçant son empire sur les personnes et les choses, sur les individus et les sociétés, sur les siècles passés et sur les siècles à venir ? Est-ce un fils adoptif de Dieu, d'une adoption identique à la nôtre par la nature, supérieure uniquement par le degré, celui que saint Paul appelle le propre Fils du Père céleste : *Qui proprio filio suo non pepercit* ? Ailleurs il dit avec une plus énergique concision : ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ, le Fils par excellence, tandis que les autres sont υἱοὶ Θεοῦ.

L'apôtre a bien soin d'expliquer que notre filiation adoptive dérive de sa Filiation propre et naturelle. Notre adoption lui a coûté les abaissements de la Crèche et les tourments de la Croix : *Quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives*.

Ce que saint Paul vient de dire de la suprématie du Christ dans l'ordre surnaturel, il l'affirme également pour l'ordre naturel et il en donne immédiatement le motif : Tous les êtres ne subsistent que par

lui et pour lui, parce qu'ils ont été créés par lui, le Fils propre et naturel de Dieu. *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum* (1). Il nous fait pénétrer ensuite plus avant dans la connaissance de l'être même du Fils de Dieu. Puisque les créatures sont son ouvrage, elles doivent porter les reflets de ses propres perfections, et d'abord la marque de sa Toute-Puissance. Ne sont-elles pas à leur manière une révélation indirecte et fort imparfaite de ce Fils de Dieu, que Paul dit être l'image du Père céleste. *Qui est imago Dei invisibilis*. En lui ont été fondés et la terre et les cieux avec tout ce qu'ils contiennent. *Quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra* (2).